

国内經濟動向 및  
主要經濟記事

国内經濟動向 (8月中)

- |        |            |
|--------|------------|
| 1. 概 觀 | 4. 財 政     |
| 2. 生 産 | 5. 金 融     |
| 3. 物 價 | 6. 對 外 去 來 |

1. 概 觀

8月中의 国内經濟動向은 季節的인 變動要因을 除去하면 大体로 安全相을 持統하였다.

供給面에서는 産業生産이 前月比 1.8% 増産하여 国内供給을 増加시키는 한편 輸入도 亦是 前月比 7.3%나 著増함으로서 財貨供給은 相當히 緩慢하였다.

한편 需要面을 보면 十個都市의 建築許可吳續이 前月比 17.3% 著増하여 建設 投資가 激増하고 있으나 財政需要는 前月比 2.5% 減少하고 있을 뿐만 아니라 輸出需要도 前月比 8.7% 著減하고 있어 需要面은 低調相을 先치 못하고 있다.

이러한 中에도 通貨量이 2% 増加하였으며 預金이나 貸出 共히 前月比 各各 4.2%, 3.7% 増加하므로써 流動事情은 相當히 緩和되었다. 그러나 外貨事情은 輸出不振을 反映하여 繼續 減少하여 外換面에서 오는 壓迫은 如前히 加重하고 있으며 月中의 輸入面에 如實히 反映되고 있다. 그러나 物價는 季節的인 影響을 크게 받아 都売物價는 1.8% 서울消費者物價는 0.8% 下落하므로써 一般的인 安全相을 보았다. 그렇다고 하여 인플레이要因이 除去된 것이 아니라 潛在의 있다고 하겠으며 特히 食糧供給이나 外換面에서 惡化될 境遇에는 惡循環을 되풀이 할 可能性이

않다고 보아야 할 것이다.

2. 産業生産

8月中의 産業生産活動을 보면 前月の 低調相에서 제빨리 回復勢를 보였다. 即 産業生産 總持數는 7月中에 1.5% 減産하였으나 月中에는 1.8% 増産된 153.1 (1960=100) 에 達하여 最高水準에 이르렀다. 그러나 季節變動을 除去하여 보면 前月보다 0.5% 減産되어 實質的인 増産勢는 回復하지 못한채 減産傾向을 보이고 있다. 이와같은 生産活動은 주로 秋夕節을 앞둔 需要期를豫想한 生産活動이 크게 作用하였기 때문이며 消費産業이 主軸이 되어 있는 우리나라 産業이 景氣面을 敏感하게 反映하고 있는 例라 하겠다. 即 生産財는 꾸준히 增加一路를 걸고 있으나 消費財는 그 原料의 輸入難을 現在로서는 打開할 수 없어 저절로 生産制限이라는 結果를 빚어내고 있다. 그러나 季節的인 大需要期를 當함에 이르러 季節製品의 在庫가 大幅 減少하고 있는 點에서 엿볼 수 있다.

<表1>

産業生産

(1960=100)

	加重値	64年度		63年 8月	増減率(%)	
		8月	7月		前月比	比前年同月
總指數	100.0	P) 153.1 (151.5)	150.4 (152.2)	144.0 (-)	1.8 (-0.5)	6.3
鎂業	15.2	P) 160.7 (169.2)	162.3 (168.9)	143.6	-1.0 (0.2)	11.9
製造業	80.5	P) 151.0 (147.3)	147.3 (148.0)	144.5	2.5 (-0.5)	4.9
電氣業	4.3	166.7 (167.5)	166.3 (171.4)	157.0	0.2 (-2.5)	21.7

資料：韓國銀行，

P)：暫定指數 ( ) 內는 季節變動除去指數 및 그變動率

## 가. 鉍 業

이제 部門別로 살펴보면 鉍業은 如前히 減産趨勢를 보이고 있는데 이것은 가장比重이 큰 石炭礦業이 減産하였기때문에 全礦業生産指數는 前月보다 1.0% 減産된 160.7에 떨어졌다. 그러나 季節的인 要因을 除去하여 보면 0.2%의 增加率을 보이고 있어 微微하나 健實한 面을 보이고 있다. 더욱기 前年同月水準에 비해 보면 11.9%라는 높은 增産率로서 鉍業의 活潑한 生産活動을 보여 주고 있다. 卽 石炭礦業은 季節的으로 雨期가 많아서 露天作業이 不振하였을 뿐만 아니라 掘進作業面에도 影響을 주었다. 그리하여 季節的인 減退要因을 除去하여 보더라도 前月比 0.2%의 減産率을 보이고 있어 不振한 狀態에서 벗어 나지 못하였다.

또한 金屬鉍業도 前月の 生産水準보다 2.6%의 가장 높은 減産率을 보이고 있는데 이는 鉍石의 品位低下로 因한 生産不振에 起因한 것으로서 採掘量은 前月水準을 持續하였다. 그리고 季節的인 變動要因을 除去하여도 前月比 3%의 增産率을 보이고 있는바 이는 金屬鉍石의 輸出需要 增加로 稼働率이 上昇하고 있는데 緣由한 것이었다.

非金屬鉍業은 原指數나 季節變動指數에 있어서나 各各 前月比 0.5% 13.1% 上昇을 보이므로써 鉍業部門에서의 가장 活潑한 豫相을 보여 주었다. 이는 主로 土狀黑鉛과 鉛鉍의 輸出需要 增加의 國內産業의 建設에 따른 需要增加가 石灰鉍의 增産에 誘引된 것이다. 이와같이 鉍業部門은 全体指數가 下降「커브」를 보이고 있으나 內的으로 꾸준한 上昇趨勢를 보이고 있으며 需要面의 与件이 輸出增大라는 政策에 刺戟을 받고 있어 展望이 明朗하다 하겠다.

## 나. 製 造 業

### (1) 生産活動

製造業의 生産活動은 前月の 減退를 계말리 上昇勢로 끌어 올리

는데 成功하였다。 卽 製造業指數는 151.0 으로서 前月比 2.5%의 增産率을 보였으며 前年同月比 4.9%의 增産이 있다。 그러나 季節的인 要因을 除去하여 보면 오히려 0.5%의 減産率을 보이고 있어 生産活動의 基調面에서는 下降傾向을 持續하고 있다。

이것을 製品類別로 보면 먼저 增産된 工業은 石炭 및 石油工業이 前月比 42.3%, 機械工業이 36.1%로 가장 높은 伸長率을 보였으며 다음으로 金屬工業이 15.1%, 印刷出版業이 8.9%, 製材 및 木製品과 紡織이 3%의 順으로 되어 있다。 그 要因을 보면 石灰 및 石油工業은 民炭價格統制의 解除로 因하여 練炭價格이 昂騰하리라는 消費層의 憂慮가 假需變化하여 急増하였기 때문이며 機械工業은 秋收期를 앞둔 農機具의 增産에 起因하였다。 金屬工業은 不調를 보였던 鐵鋼材의 對越南輸出이 그 동안의 難題가 一段落지어지면서 輸出이 增加되자 活氣를 되찾은 데 있으며 製材業과 紡織業은 꾸준한 對美輸出의 增加로 增産되었으며 특히 紡織業은 秋夕 景氣에 刺戟되어 더욱 活氣를 띠었다。

한편 減産部門은 食料品工業의 原麥導入이 低調하였기 때문에 繼續 稼働率이 떨어지고 있으며 飲料品은 異例적으로 持續된 長霖로 因한 需受低調에 起因하였다。 또한 化學工業의 22.8% 著減과 才一次 金屬의 2.8% 減産을 보였는데 前者는 忠州, 湖南의 兩肥料工場이 補修關係로 減産되었으며 後者는 비누生産이 異例적으로 20%나 著減하였기 때문이고 後者는 棒鋼이 33.5%나 減産하였기 때문인데 王로 銑鉄의 供給不足에 起因한 것이었다。

以上과 같이 月中의 製造工業은 上昇傾向을 大体로 보이고 있으나 過剩施設部門이 있는 部門일 수록 輸出促進으로 稼働率을 높이지 않는 限 基調面에서의 增産을 보였던 前年과 같은 높은 生産增加는 어렵다는 點을 提示하고 있다。

#### (2) 在庫狀況

다음으로 在庫狀況을 보면 前月에 比하여 2.5%의 增加率을 보

여 주고 있어 生産增加率 보다 0.1「포인트」 높은률을 보이고 있다。 即 食料品, 飲料品, 木製品, 皮革製品, 고무製品, 等 輸出增加나 秋夕節景氣라는 需要增大에 依한 것은 在庫가 減少하여 在庫量이 減少하고 있으며 金屬類도 15%의 增産率과는 달리 1.5%의 在庫減少로 9月中에도 生産增加를 促進한 要因이 되고 있다고 보겠다。 그러나 反面에 紡織工業은 3%의 增産率에 비해 4.2%의 在庫增加를 보였으며 유리土石類도 4.3%의 增産率에 비해 25.9%의 在庫增加를 不免하였다。 이것으로 미루어 보아 紡織工業이나 유리土石工業은 各其 生産調整段階나 市場에 依한 競争을 誘發하지 않을까 憂慮케 하고있다。

### 3. 物 価

#### 가. 全國都売物價

都売物價는 月中에도 繼續하여 下落함으로서 安全相을 보여 수있다。 總指數는 206.3(1960=100)으로서 前月比 1.8% 下落하였고 季節的인 變動要因을 除去하여도 前月比 3.5%의 下落을 보였다。 그러나 前年同月水準에 比하면 24.9%라는 높은水準에 머물고 있어 높은 物價水準에서의 安全이라 하겠다。

月中의 物價變動을 品目額別로 보면 飲食品이 前月比 5.8% 著落한 157.0에 떨어졌다。 그러나 飲食品을 除外한 商品은 前月比 1.4%나 上昇한 179.5로서 今年6月以來의 安定相을 그대로 持續하고 있다。 即 飲食品은 主로 穀價의 下落에 起因하였는데 政府에서 穀價調節用으로 放出되던 保有米放出이 8月25日부터 中斷하게 되자 한때 強勢를 띠는듯 하였으나 夏穀의 豊作으로 糧穀出廻量이 增加하였을 뿐만 아니라 秋穀의 豊作豫想으로 穀價는 繼續 下落하고 있으며 앞으로 더 下落을 보일것 같다。

한편 飲食品을 除外한 商品은 強勢가 持續되는 것은 亦是 우리나라 經濟体制에서 오는 것이라 하겠다。 即 生産財가 1.4%의

< 表 5 >

全國都売物価

( 1960=100 )

	加重値	64年		63年		騰落率(%)		
		8月	7月	12月	8月	比 7月	比 63年12月	比 63年8月
總指數	1.000.0	205.3	210.1	164.7	165.2	-1.8	25.3	24.9
穀物	147.1	233.5	232.2	202.1	204.0	-6.6	30.4	-10.4
穀物除外	852.9	196.4	197.7	158.3	142.9	-0.7	24.1	37.4
飲食品	345.2	157.0	272.9	191.5	228.7	-5.8	-18.0	12.4
飲食品除外	654.8	179.5	177.1	150.6	131.7	1.4	19.2	36.3
生産財	419.0	190.4	187.8	157.9	140.1	1.4	20.6	35.9
原材料	239.5	203.3	198.9	167.8	142.9	2.2	21.2	42.3
建築材料	73.7	176.7	176.3	136.2	124.7	0.2	29.7	41.7
其他	105.8	170.7	170.7	150.0	144.5	-	13.3	18.1
消費財	581.0	217.7	226.3	169.6	183.2	-3.8	28.4	18.8
(輸入商品)	(1.000.0)	(208.1)	(203.8)	(133.9)	(151.9)	2.1	13.2	37.0

資料：韓國銀行

上昇率을 보이고 있는데 그중에서도 특히 原資材價格의 上昇이 顯著하게 나타나고 있다. 原資材價格의 上昇率은 2.2%로서 輸入商品價格의 上昇率인 2.1%와 거의 同率을 보이고 있는데 이것은 外貨面에서 오는 圧迫으로 因하여 供給量의 緊急을 示顯하는 것이라 하겠다. 다시 말하면 原資材는 大部分이 輸入되는 것이므로 國內産業의 發展과 經濟安定 그리고 外貨事情이라는 三者가 密接한 關係를 갖고 있으므로 原資材價格의 上昇을 아무리 低率이라 할지라도 重要視되어야 할 것이다, 따라서 穀價의 安定 乃至 下落으

로 表面的으로는 物價가 安定된듯 하나 生産財價格이 持續적으로 上昇하고 있음은 直刻으로 「인플레이」를 誘發하지 않더라도 製品의 國際競爭力의 弱화와 더불어 國內市場의 消費需要의 相對的 萎縮과 農産物과의 缺狀價格差를 더욱 增大시켜 國內經濟의 發展을 歪曲시킬 可能性을 多分히 提示하고 있다.

나. 서울消費者物價

消費者物價도 穀價의 下落에 主導되어 前月보다 0.8% 下落한 175.2(1960=100) 에 떨어졌다. 이것을 前年同월에 比하여 보면 15.2%의 上昇率로서 物價安定이 되었다 하여도 아직도 높은 水準의 消費支出을 强斐當하고 있다 하겠다.

消費者物價의 月中 變動은 都売物價와 거의 비슷한 樣相을 띠고 있으나 野菜類를 除外하면 強保令 乃至 下落相을 보여 모처럼의 消費者生活의 安定을 圖謀할 수 있게 되었다. 野菜類의 價格上昇은 野菜類의 收穫이 不振하였기 때문이며 앞으로 緊張철을 고비로 크게 上昇할 것 같다.

<表 7> 서울消費者物價 (1960=100)

	加重值	64年		63年		騰落率(%)		
		8月	7月	12月	8月	7月	比 63年12月	比 63年8月
總指數	1.000.0	175.2	176.7	154.6	152.1	-0.8	13.3	15.2
飲食品	464.4	206.2	209.2	173.6	185.5	-1.4	18.8	11.2
穀物類	186.2	231.0	243.4	183.7	231.9	-5.1	25.7	-0.4
肉卵類	55.5	189.4	188.5	158.8	148.0	0.5	19.3	28.0
調味料	35.6	235.4	243.0	204.7	203.5	-3.1	15.0	15.7
果菜野菜鮮魚	99.6	148.6	137.7	149.1	137.9	7.9	-0.3	7.8
其他食品	63.0	208.3	207.3	192.5	148.6	0.5	20.8	40.2
飲料	24.5	214.8	211.6	192.5	179.7	0.1	25.6	34.6
住居	84.9	144.5	144.7	134.4	125.7	-0.1	7.5	15.0
光熱	59.4	134.9	134.8	134.3	130.3	-0.1	0.4	3.5
被服	122.1	166.0	165.3	148.6	116.2	0.4	11.7	42.9
雜品및서비스	269.2	144.5	145.3	134.8	123.6	-0.6	7.2	16.9
(飲食品除外)	(535.6)	(146.3)	(148.6)	(137.6)	(123.1)	(-0.2)	(9.8)	(20.5)

資料：韓國銀行 註) 1964年3月以後는 配給糧穀價格이 包含되었음.

#### 4. 財 政

月中의 財政狀況을 보면 歲入과 歲出이 共히 53.4億원이 執行되어 처음으로 完全히 均衡된 実績을 보였다. 그러나 8月末現在 執行累訂로 보면 歲入은 43.3億원으로서 62% 実績率을 보여 前年同期의 実績率인 66.3%보다 4.3포인트나 下廻하였다. 또한 歲出累訂도 이 43.6億원으로서 62.5%의 実績率을 보여 前年同期보다 1.3포인트가 낮은 実績을 보여 結局 3億원의 赤字를 보이고 있다. 이와같이 財政은 經濟安定을 위한 通貨増發要因의 除去와 歲入內 歲出의 原則에 따라 緊縮되어 있기 때문에 月中에 通貨増發 要因으로 作用하지 않았으나 執行面에서 나타난 것을 보면 開發을 위한 財政이라기 보다 安定爲主에 기울어 진듯 하다.

이제 歲入과 歲出의 兩面으로 나누어 보면 먼저 歲入은 53.4億원으로 2.5億원이 前月보다 增加하였으나 이는 對充資金이 2億원 增加輸入된데 起因하였으며 國內財源의 增加는 없는 形便이며 特히 內國稅는 前月보다 減少하고 있다. 이리하여 実績率을 보면 專売益金과 稅外雜收入을 除外하면 今年度 実績率이 前年보다 떨어져 있어 相當히 不振相을 보이고 있으며 歲源面의 收入이 不振하기 때문에 歲出面에도 重圧을 주고 있다고 하겠다.

歲出에 있어서는 歲入이 增加하였으나 前月の 赤字로 最少限의 歲出에 抑制된 것 같다. 前月에는 67.7億원이 執行되었으나 今月에는 4.3億원이 減縮되었으며 그리하여 겨우 均衡을 維持하려고 努力된 것 같다. 이제 그性格을 보면 一般經費와 國防費가 前月보다 極히 抑制되었으나 投融資만은 3億원이나 增加執行되었다. 그러나 実績率을 보면 一般經費는 前年보다 훨씬 높은 68%를 보이고 있으나 投資는 前年보다 14포인트나 떨어지는 実績에 不週하며 그것도 豫算額의 切半에 相當하는 52%만 執行되어 投資의 不振 卽 政府의 開發促進이 鈍化된 듯한 感을 주고 있다. 이리하여 投融資豫算은 切半을 若干 上廻하는 55.5%에 그치고



있어, 開發促進을 爲한 時期的인 執行이 逸失될까 憂慮를 자아내게 하기도 한다.

<表 8>

一般財政豫算執行実績

(單位: 億圓)

	6 4 年				実績率(%)	
	豫算	8月中	7月中	8月末 実績累計	64年 8月末	63年 8月末
歳入	698.5	1) 53.4	1) 51.1	1) 433.3	62.0	66.3
租稅	350.4	27.3	27.2	199.1	56.8	59.6
{ 国内稅	272.2	22.0	22.9	161.6	59.3	57.3
{ 關稅	78.2	5.3	4.3	37.5	48.0	68.2
專売益金	47.1	5.3	5.3	35.0	74.3	73.7
稅外雜收入	58.2	3.2	2.0	30.5	52.4	49.7
对元資金	224.7	16.0	14.1	154.9	68.9	74.9
其他 <sup>3)</sup>	18.1	1.6	2.5	13.8	76.2	93.8
歳出	698.5	4) 53.4	4) 67.7	4) 436.3	4) 62.5	2) 63.8
一般經費	304.8	25.9	27.0	208.3	68.3	65.9
國防費	227.6	12.9	28.3	136.5	56.0	59.7
投融資	162.6	14.6	11.4	90.2	55.5	65.5
投資	114.4	9.8	9.7	60.5	52.9	66.1
融資	48.2	4.8	1.7	29.7	61.6	64.1
其他	3.5	-	-	1.3	37.1	27.1
收支差	-	0	-15.6	-3.0	-	-

資料: 当院豫算局

註: 1) 前年度移越은 除外

2) 前年度移越 및 移越豫算執行実績을 包含한 実績率

3) 不正蓄財調達轉入預託金 및 利子收入의 合計

4) 移越豫算執行実績除外

### 5. 金 融

前年부터 보였던 인플레이로 因하여 가장 甚한 統制를 받았던 金融部門은 6月부터 보이기 始作한 物價安定과 더불어 相當히 緩和되는 듯 하더니 이달에 접어들면서 流動面의 緊縮은 一段落된 듯 하다. 이것을 部門別로 보면 通貨量이 急増하고 있으나 貸出이 크게 늘어나고 있다. 이것을 反映하여 預金이 增加하는 한편 預金 回轉率이 鈍化되고 있을 뿐 不渡額이 減少하고 있다는 점에서 著取된다.

먼저 通貨量을 보면 月中 8億원이 增加함으로써 財政安定計劃의 目標額인 400億원보다 9億원이 超過한 409億원에 達하였다. 그런데 그 增加面을 보면 民間貨幣保有高의 8億원 增加로 나타나고 있어 增加의 性格이 生産性보다 消費性이 濃厚한 것 같다. 이런 점에서 月中의 通貨量增加는 注目を 끌게 하고 있다.

通貨量增加要因을 보면 民間部門外는 全部가 減少要因으로 作用하였으나 民間部門의 金融機關貸出 增加 22億원이 增加要因으로 作用하였기 때문이었다. 그 貸出增加의 要因을 究明하여 보면 다음과 같다.

月中의 貸出은 一般市中銀行보다 農協을 통한 貸出이 主宗을 이루고 있다. 農協은 金融資金으로 農業과 林業資金에 集中的으로 貸出되었다. 一般市中銀行은 月中에 7.8億원이 貸出增加되었는데 이는 主로 貿易資金으로 貸出되었다. 이로 미루어 보아 貸出의 性格은 財貨의 流通面의 緩滑에 體重되었고 營農資金은 그만큼 民間貨幣保有量을 增加시킨 要因이 되었다. 따라서 앞으로 어느時期까지는 問題가 되지 않을 것 같으나 投機的動機에 利用될 可能性도 없지 않다. 그 一例가 貿易資金의 貸出이다. 한편 預金은 要求払預金에서 18億원이 增加하였으나 貯蓄性預金은 0.4億원이 減少하였다. 그리하여 預金總計로는 18億원의 增加가 있었다. 이로 미루어 보아 秋收期와 秋夕을 앞둔 季節的要因으로 貨幣需要

가 增加하고 있는 것을 反映(貯蓄性預金の 減少)하고 있으며 要求払預金の 增加는 貸出額の 거의가 預置된 데 起因하였다. 即 貸出의 王宗을 이룬 農協은 4.3億원이나 預金이 增加하였고 一般銀行은 12.5億원 增加하였다.

## 6. 對外去來

### 가. 外換受払狀況

月中의 外換受払狀況을 보면 經常去來에서는 受取額이 30.7百萬弗로서 前月보다 1.7百萬弗이 增加하였고 支払額도 34.2百萬弗로서 前月보다 1.3百萬弗이 增加하였다. 그리하여 經常去來上에서는 月中에도 3.5百萬弗의 赤字를 보였다. 이러한 收支逆調를 前月に 比하면 316千弗이나 줄어들었으며 前年同月に 比하여도 1.028千弗이나 減少하고 있다. 또한 累計上으로는 前年同期間의 赤字額보다 63.3百萬弗이나 赤字가 減少하고 있어 國際收支逆調는 漸次的으로 改善되어 가고 있다.

한편 資本去來에서는 受取面에서 韓一세멘트와 石炭公社에 對한 民間 長期借款 571千弗과 政府의 借款으로서 通信部に 462千弗이 導入됨으로서 都合 1,033千弗의 借款受入이 있었다. 支払面에서는 USANCE 로 2.2百萬弗, 民間長期借款分의 償還으로 27千弗 都合 2.2百萬弗이 支払되어 結局 1.2百萬弗의 赤字를 보였다. 그리하여 外換保有高도 前月보다 4百萬弗이 減少한 120.2百萬弗이 되었다. (表12參照)

## 主要經濟記事

1. 一般經濟關係
2. 시멘트關係
3. 其他

### 1. 一般經濟關係

#### ◎ 64年度下半期貿易計劃大幅修正

商工部는 7月31日 同部告示 才1338 号에 依해서 지난 6月1日 發表한 64年度下半期貿易計劃을 大幅修正하여 現行 輸出 및 輸入許可品目을 正常品目으로 轉換시키는 同時에 이의 正常決濟方式에 依한 輸出入事務를 거의 全部 韓國銀行 및 外國換銀行에 移管하였다.

修正된 貿易計劃의 主要內容을 보면

① 現行 輸出 및 輸入許可品目을 모두 正常品目으로 轉換하고 이의 正常決濟方式에 依한 輸出入認證事務를 外國換銀行에 移管 시킬 과 同時에 輸入品目的 輸入外貨配定確認事務와 競合處理는 法令이 定하는 範圍內에서 韓國銀行이 取扱하도록 하였다.

② 輸出入의 大幅인 自由化에도 不拘하고 從前의 主務部長官의 事前推薦制 및 輸入에 있어서의 外貨限度配定制는 存続하도록 하였다.

③ 韓國銀行總裁가 輸入認證할 수 있는 限度를 每4分期마다 公告할때 商社當 輸入認證申請限度를 調整함에 있어서 從來의 稼得額基準을 輸出実績의 一定比率에 依하도록 하였다.

④ 輸入許可 또는 輸入認證申請時 輸入金額에 처하여 弗當 100원을 銀行에 積立시키도록 한 措置에 例外를 認定하여 原油와 輸出用 및 軍納用原資材의 輸入時에는 이를 適用하지 않기로 하였다

⑤ 輸入正常品目中 正常決濟方式에 依하지 아니하는 方法으로 輸

入하거나 D/P 條件으로 船積코자 할 때에는 事前に 商工部長官의 許可를 받도록 하는 한편 輸入正常品目中 Stale B/L 條件으로 船積하고자 할 때에는 船積前에 韓國銀行總裁의 承認을 받도록 하였다

⑥ 機械類의 輸入에 있어서는 商工部長官이 別途로 公告하는 바에 依하도록 하였다.

이 밖에 다른김의 逐日輸出에 있어서 認定할 豫定이던 例外規定을 削除하고 해태의 逐日輸出은 輸出組合을 通하여 一元化하도록 하고 輸出正常品目으로 電動機, 變圧機等 20 個品目を 新設하였다.

또한 輸出禁止品目中 非鉄金屬 및 同製品을 削除하는 한편 赤燐「다이아몬드, 비트」를 輸入禁止品目으로 新設하였다.

### ⑦ 輸出産業育成資金融資取扱要綱制定

7月3日의 第32次 金融通貨運營委員會는 輸出物資의 生産 및 加工資金을 重點的으로 供給함으로써 輸出振興을 圖謀하고자 「輸出産業育成資金融資取扱要綱」을 制定하고 同日부터 實施하기로 하였다.

本要綱의 內容을 보면 融資対象品目은 工產品에 限하되 原資材를 輸入에 依存하는 境遇에는 外貨稼得率이 50% 以上인 것에 限하도록 하였다.

対象業者의 資格은 融資対象品目を 生産하는 自家所有의 施設을 保有하고 輸出契約書 또는 輸出을 確認할 수 있는 証憑書類를 所持한 輸出業者 및 同輸出業者와 輸出物資의 製造 또는 加工에 關한 契約을 締結한 生産業者로 하되 輸出不履行制裁措置에 關聯된 業者 및 中小企業銀行으로부터의 對充資金에 依한 輸出振興基金의 融資를 받은 業者는 除外하기로 하였다.

同要綱에 依한 融資는 一般銀行만이 取扱하며 融資金額은 輸出契約外貨額에 弗當 120 萬을 乘한 金額의 範圍內 또는 輸出物資生産 또는 加工에 關한 契約金額의 70% 以內로 하고 同一人에 對하여는 5 百萬圓 以內로 制限하였다.

融資期間은 輸出信田狀의 來到時까지로 하되 最長 3 個月을 넘을

수 없으며 不得已한 境遇 1회에 限하여 当初期間의 2分の1 範圍內에서 期限更新을 許容하도록 하였다.

한편 同資金의 金融機關貸出最高利率은 年14% 韓國銀行貸出金利는 年10.5%로 定하였다.

◎ 1964年度 稅法改正案公表

8月1日 政府는 1965年度부터 實施豫定인 現行稅法의 大幅的인 改正案을 公表하였다.

이번 稅法改正은 다음과 같은 原則下에서 이루어 지는 것이다.

첫째 簡便하고 腐敗없는 稅制

둘째 陰性稅源의 捕捉으로 인한 稅收增加

셋째 産業構造의 現代化와 國際收支를 改善할 수 있는 稅制

넷째 中産層을 保護하는 稅制

그리고 이번에 改正 또는 新設될 種目的 範圍는 所得稅, 法人稅, 贈與稅, 相續稅, 酒稅, 物品稅, 通行稅, 入場稅, 資産再評價稅, 石油類稅, 租稅減免法(新設), 租稅処罰法等 広範圍에 亘하고 있다.

◎ 140万弗 对英借款 協定 締結

8月4日 韓英間에 最初로 140万弗(50万파운드)의 借款 協定이 締結되 었다.

英國 政府의 輸出信用保證局이 提供하는 이借款은 交通部가 中央線 清原里-堤川 間의 自動信號施設을 爲하여 使用할 것인데 우리나라 政府는 이를 1963年9月2日字로 申請하였었다. 이번의 借款條件은 5年据置後 10年間 分割償還으로 되어 있으며 約束어음 發行 當時 英國國庫가 認定하는 現行利率에 2.25%의 手數料를 加算한 利率을 適用키로 되었다.

◎ 無換求債貿易許可方針을 改定

衛工部는 지난 8月13日 告示才 1,343号로써 從來 有効期間이

無換求償貿易許可後 6個月間으로 되어있던 規程에 例外를 두어 雜魚에 限해서는 6個月을 延長하여 1年間 有効하도록 하는 補完措置를 加하였다.

한편 8月 31日에는 告示才 1, 345号로써 同部告示 1, 153号 (64. 2. 26)에 依한 無換求償貿易에 依한 輸出入許可方針을 一部改定하였다.

即 從來의 輸出對象品目인 果實類( 사과 ) 大理石, 映画, 鉄鉞石, 滑石, 雜魚, 漢藥材等 8個品目에 寒天, 乾오징어, 冷凍청해( 꽃게 ), 冷凍토끼고기, 薄荷油, 薄荷脂, 紫碼玉, 人造눈섭의 8個品目を 追加함으로써 輸出對象品目を 16個品目으로 擴張시켰다.

이번에 追加된 品目中 紫碼玉, 人造눈섭을 除外한 6個品目は 農林部長官의 推薦에 限하도록 制限하였으며 其中 乾오징어는 1963年度産에 限하도록 하였다.

◎ 電氣料 金平均 50% 引上

政府는 現行電氣料 金을 平均 50% 引上하여 9月 1日부터 施行하였다. 經濟長官會議와 公共料 金審査委員會를 거쳐 國務會議에서 確定된 電氣料 金은 一律적으로 50% 引上한 것이 아니라 種目에 따라 料率을 最低 23.9%로 부터 51.4%까지 引上하였다.

새로운 電氣料 金制度의 特記할만한 點은 特殊産業料 金割引制를 新設하여 契約電力 200 KW 以下の 輸出産業과 5千 KW 以上の 電氣炉 및 電氣分解工業에 對하여는 引上되는 料 金에서 20%를 割引하며 農事用電力에 對하여는 原價에 未達하는 KWH 當 192 원에 供給하도록 하였으며 從前의 電燈需用에 對한 燈數基本制를 廢止하고 需用家單位도 最低料 金制를 採擧하였다.

新舊料 金を 比較하면 다음과 같다.

新旧料金 KWH 当平均单格对比

(单位: 원)

区 分 種 目	現 料 金	新 料 金	引 上 率
定 額 燈	9.73	12.06	23.9%
從 量 燈	6.09	9.21	51.3%
街 路 燈	3.41	5.12	50.0%
動 力	2.59	3.92	51.4%
農 事 用	1.56	2.15	37.1%

◎ 美國「네이산」協會會長 經協과 懇談會

才 1 次經濟開發 5 個年計 案의 修正과 才 2 次 5 個年計 案의 立案作成에 協力하기 爲하여 政府가 雇傭한 美經濟援助顧問團과 함께 來韓한 美國「네이산」協會會長 로버트. 네이산氏는 지난 8 月 26 日 韓國經濟人協會會員과 懇談會를 가졌다.

이 자리에서 네이산氏는 韓國經濟는 对内, 对外的으로 刮目할만한 發展을 이루고 있으며 그중에서도 特히 鼓舞的인 現象은 韓國國民들 自身이 韓國의 将来에 對하여 極히 樂觀的인 見解를 갖고 또한 經濟發展을 爲한 굳은 意慾을 가지고 있다는 点이라고 그의 意見을 피력하고 그는 또한 韓國經濟의 自立化를 爲한 基本方向은 「인프레」를 억제하는 同時 賃金이 싸고 教育水準이 높은 生産性을 가진 人的資源을 活用하여 加工爲主의 輸出産業을 擴大하는 方向에서 追求 되어야 한다고 말했다.

한편 韓國의 企業人에 言及하여 韓國經濟發展에 있어서 企業人에게 賦課된 責任은 重且大하며 企業人은 利潤追求라는 企業人으로서의 役割外에 社會와 國家에 對한 奉仕라는 責任도 아울러져야 한다고 強調했다.



◎ 64年度上半期中 商社別輸出 및 軍納入金実績 順位를 発表  
 商工部는 8月17日 公告才3139号로서 貿易法施行令 才13条  
 (輸出入에 있어서의 競合處理에 關한 条項)에 依한 64年度 上半  
 期 各社別 輸出 및 軍納入金 実績順位를 発表하였다.  
 432個業体の 商社別 輸出入金実績과 156個業体の 軍納入金実績을  
 各 20等까지 살펴보면 別表와 같다.

輸出入金実績順位

順位	商社名
1.	大韓重石
2.	三護貿易
3.	永豐商社
4.	天友社
5.	韓國生米輸出組合
6.	盛昌企業
7.	東明木材
8.	阪本貿易
9.	大韓鐵鉸
10.	大星產業
11.	日新產業
12.	極東鐵銅
13.	錦海產業
14.	天洋產業
15.	兩鮮貿易
16.	泰興產業
17.	三星物產
18.	三美社
19.	三都物產
20.	大平產

軍納入金実績順位

順位	商社名
1.	韓進商事
2.	京南企業
3.	南韓企業公社
4.	現代建設
5.	漢陽開發
6.	京一企業
7.	國際實業
8.	三仁企業
9.	龍山貨物
10.	國際觀光社
11.	新興建設
12.	共榮建設
13.	東和產業
14.	慶元企業
15.	鎮海蓄電池工業社
16.	富榮產業
17.	國際電氣企業
18.	三煥企業
19.	韓國다이아
20.	新韓建設

◎商議，經協，貿協，特關稅法廢止에 關한 建議書提出

8月28日 韓國의 商工業界를 代表하는 大韓商工會議所，韓國經濟人協會，韓國貿易協會에서는 지난 6月23日부터 施行되고 있는 臨時特別關稅法에 對하여 同法의 廢止를 3個團體 共同名義로 國會를 비롯한 政府關係當局에 建議하였다.

同法의 廢止建議理由로는

첫째 憲法第5.5條에 規定된 租稅法律主義에 比추어 불매 稅率만을 明白히 規定하고 課稅標準이나 課稅對象을 明文으로 規定하지 아니한것이 매우 不合理하고

둘째 企業에 對한 지나친 干涉으로 自由企業原則을 내세운 憲法 111條에 適合치 않으며

셋째 同法施行以後 數 많은 輸入物資가 調査上의 隘路와 事務節次의 複雜性으로 保證金이 重收되고 있어 施行上 難點이 許多하다는 點

넷째 獨占 또는 寡占輸入品에 있어서 通關申告時 國內價格을 人爲的으로 引下시킨 後에도 導入된 物品을 需要者에게 高價로 販賣하는等 脫稅行爲를 할 수 있다는 盲點. 그리고

다섯째 調査期日의 遲滯 或은 手續節次가 繁雜하여 弊害가 많다는 事實等이다.

◎閣議，關稅法施行令全文改正

政府는 8月26日 國務會議에서 關稅法 大幅改正에 따라 關稅法施行令을 全文改正하는 同法施行令中改正의件을 議決했다. 새로 補完된 全文25.1條附則五項의 施行令의 主要骨子は 다음과 같다.

△關稅担保의 提供，變更 및 解除의 節次를 關稅徵收에 踈跌이 없게 했다.

△不正申告價格을 쉽게 摘發할수 있게 稅關送品狀의 記載事項과 이를 發給하는 稅關公務員의 海外駐在에 關한 條項을 新設하여 低

價申告에 의한 關稅遁脫을 防止케 했다.

△稅關貨物取扱人과 自己名義로 通關節次를 하는 貨主等に 對한 許可基準과 關稅貨物取扱人資格考試規定을 新設하여 同取扱人等の 資質向上에 寄與케 했다.

△罰金追徵金の 假納節次를 明文化하여 事務處理의 不便을 除去했다  
△關稅法摘発에 對한 賞與金支給規定을 設定하고 同支給審査委員會의 組織運營에 關한 事項을 規定했다.

◎ 商工部, 中小企業 7 月中 稼働率発表

商工部當局에서 調査 発表한바에 依하면 7 月中의 同部傘下 製造業體稼働狀況은 66.6%로서 昨年度平均稼働率 71.7% (6,584 個業體)에 對比하여 5.1%가 下落한 極히 低調한 実績을 보이고 있다.

標本調査로 都合 9,330 個 業體를 對象으로 하여 調査発表된 內容에 依하면 生産申告事業體가 7,920 個, 不申告業體가 1,510 個인 데 申告業體中 66.6%該當인 6,285 個가 稼働業體이며 1,635 個인 17.4%가 休業中임이 밝혀졌다.

이를 業種別로 보면 △纖維部門이 對象業體 2,005 個中 25.7%가 休業이고 稼働數는 59.5%이며 △化學部門이 2,639 個中 18.2%가 休業 64.4%가 稼働, △機械部門이 2,334 個中 11%가 休業 74%가 稼働業體이며 △其他部門이 15.6%가 休業 그리고 67.8% 稼働業體이다.

◎ 釜山火力發電所竣工

8 月 20 日 우리나라 最大規模인 施設容量 132 千 kw 를 가진 釜山火力發電所의 建設工事が 完工되어 그竣工式이 現場에서 舉行되었다. 五個年計劃事業中에서도 가장 重點的인 事業의 하나인 이 發電所의 建設에는 總工事費로서 7,050 百萬圓 (A I D 借款 24.3 百萬弗 包含)이 投入되었다.

그리고 建設工事は 韓電과 美國의 I G E 및 B I O 會社の 共同作業으로 61年11月29日에 着工하여 約40個月만에 竣工을 보게 되었다.

하루平均 約 320萬KWH의 電力을 生産하게 될 同發電所의 稼動으로 우리나라의 發電容量은 5.97千Kw에 達하게 되었으며 이제까지 電力不足으로 많은 制約을 받은 産業活動에 크게 寄與하게 되었다.

◎ 正札制實施強化

商工部는 消費者를 保護하고 商道義의 昂揚을 期하기 爲하여 徹底한 正札制實施를 促求하였다.

商品의 規格과 價格을 工場에서 製品이 出荷될때 미리 印刷해 붙이고 商品宣傳에 까지도 반드시 規格과 價格을 表示하라고 勸奨하였다.

具體的인 正札施行方法으로는 各生産者團體가 正札制實施를 事業目的의 하나로 採擇토록 스스로 定款을 改正하는 一方 行政機關에서 正札制를 施行치 않는 生産業體에 對하여는 助長行政對象에서 除去토록 하였다.

◎ 5.百萬弗의 西獨財政借款 및 5.30千弗의 A I D借款申請

지난 9月11日 經濟企劃院에서는 中小企業育成을 爲한 5.百萬弗의 財政借款과 上水道銅管製造施設材導入을 爲한 5.30千弗의 借款을 各各 西獨政府와 A I D當局에 申請하였다.

前記 5.百萬弗의 西獨財政借款은 輸出産業과 輸入代替産業의 育成을 爲한 것으로 우리나라가 要請하고 있는 同借款條件은 償還期間 20年 利率 年3%로 되어 있으며 또한 上水道銅管施設材導入을 爲한 A I D借款의 條件은 一般 A I D借款과 같이 據置期間 10年(利率 年0.75%) 償還期間 30年(利率 2%)으로 되어 있

다.

한편 지금까지 우리나라가 獲得한 西獨財政借款은 電信電話事業을 爲한 8.75 百萬弗, 炭田開發을 爲한 5.18 百萬弗 都合 13.93 百萬弗 (2件) 達하며 A I D 借款은 釜山甘川火力發展所建設을 爲한 20.9 百萬弗을 비롯하여 都合 58,329 百萬弗 (6件) 에 達한다.

◎ 輸出用原資材의 無換輸入許可方針을 一部補完

9月22日 商工部는 公告第3208号로써 同部公告第3101号 (64.2.26) 에 依하여 實施되고 있던 輸出用原資材의 無換輸入許可方針을 一部 補完 發表하였다.

同公告에 依하면 保稅加工用 原資材의 境遇에 限해서 無換輸入制限을 緩和시킨 措置로서 保稅加工輸出業者가 所要資材를 輸入코자 할때 同製品에 對한 輸出信用狀이 來到되지 않더라도 3個月以內에 輸出信用狀을 開設할것을 前提條件으로 하는 輸出用原資材의 供給契約을 締結하고 이를 在外公館과 公證人이 確認한 境遇에는 無換輸入이 可能하도록 한 것이다. (但 이때의 保稅加工業者는 當該原資材에 依하여 製造된 物品의 前半期輸出実績이 100千弗以上인 者에 限함)

今番의 이러한 措置는 原資材의 輸入에서 輸出信用狀의 履行까지에 必要한 期間을 最少限 3個月 延長시켜 줌으로써 保稅加工輸出 등의 短期間內의 輸出履行으로 부터 發生하는 여러가지 負擔을 어느程度 덜어주기 爲한 方策으로 생각되고 있다.

◎ 大韓商議, 單一變動外換制度運營進促을 爲한 對政府建議

大韓商工會議所는 지난 10月末 5.3 換率改正後에 많은 不作用을 일으켜온 流動的인 變動換率制度를 強力히 實施할 것을 바라는 「單一變動外換制度運用進促을 爲한 建議書」를 政府當局이 提出하였다.

同建議內容을 要約해보면

첫째 外換市場育成策으로

① 對國聯軍直接買上弗과 政府目체의 取得外換以外的 모든 稼得外換에 對해서 外換證書交付原則을 確保해 줄것.

② 外換證書發行은 政府目체의 必要不可缺한 對外支拂 或은 政府支拂保證에 依한 元利金償還額의 年次別膨脹傾向을 勸案하여 取得外換의 一定比率에 對해서 外換證書를 發行해도 좋으나 이와같은 境遇에도 外換證書의 需要動機는 可能한 限 充足시켜 줄것.

③ 交付된 外換證書에 對應하는 輸入은 이를 積極 確保해 줄것

④ 元貨를 代價로한 外換證書 或은 外換證書를 代價로한 元貨의 売買는 可及的 外換市場을 通하여 操作하도록 해줄것.

⑤ 輸出入貿易管理를 一元化하고 外換管理를 合理的으로 運營하기 爲하여 外換專担銀行을 設置해 줄것.

둘째 輸入「쿼터」運營의 合理化對策으로

① 單一變動外換制度의 合理的인 運營을 保障하기 爲하여 輸入「쿼터」制度는 撤廢해 줄것.

② 輸入「쿼터」制度의 撤廢原則을 前提로 하여 實入貿易에 있어서 自動承認制度를 大幅 擴大해 줄것.

③ 自動承認品目以外的 品에 對해서는 包括的인 執行方式을 取하여 「구분」別로 再調整 執行해 줄것.

④ 輸入「쿼터」의 執行에 있어서 執行期間의 制限을 撤廢하거나 적어도 半期別로 大幅緩和해 줄것.

⑤ 官需用物資形態로 導入되는 糧穀, 肥料等の 特殊輸入은 可能한 限 民間貿易部門으로 轉換해 줄것.

셋째 外換市場安定對策으로는 外換證書率의 不斷한 變動을 防止하기 爲하여 換安定平衡基金을 設定해 줄것 等이다.

◎ 産銀, 63年度鉞工業部門實態分析發表

지난 11月3日 産業銀行은 經濟開發5個年計劃의 第2次年度인 1963年中の 우리나라 鉞工業部門實態와 動向을 綜合分析하여 그

結果를 發表하였다.

同發表에 依하면 63年度中 鉦工業의 成長率은 18.9%로서 前年度의 37.5%보다 18.6%나 純化되었다.

이를 部門別로 보면 鉦業部門이 前年度對比 13.1%, 製造業部門이 19.9%나 下廻하여 各各 9.8%, 20.5%로 되어 있다.

同年度中 鉦工業成長率이 이와같이 크게 純化된 原因은 同綜合分析에서 ①外換事情惡化로 因한 資材導入의 激減 ②財政金融緊縮으로 因한 運営資金의 不足 ③市中資金事情으로 因한 購買力減退로 보고 있으며 特히 輸出需要에 많이 依存하고 있던 金屬工業은 海外市場의 沈滯로 많은 隘路를 받았다.

### ◎ 貿協, 複數換率制를 主張

지난 11月9日 韓國貿易協會는 政府가 推遲中인 變動換率制度實施에 對하여 政府當局 및 國會에 輸出弗優待를 爲한 複數換率制를 主張하는 「單一變動換率制度의 實施에 關한 建議書」를 提出하였다.

#### 同建議書의 要旨는

첫째 輸出弗에는 流動換率을 適用코 外換證書를 交付하되 宗教弗觀光弗에는 固定換率을 適用할것.

둘째 輸入「쿼터」는 可能한限 自由化하되 不可避한 一部品目에는 輸出実績 比率에 따른 輸入「쿼터」割當金制度를 採擇할것.

셋째 輸出実績에 對하여는 自動承認品目이던 許可品目이던 100%의 代價輸入이 保障되도록 外換需給計劃을 調整할 것.

넷째 援助資金은 原則的으로 一般競争入札에 依한 換率을 適用할 것. 等이다.

### ◎ 세켈트 65年度主要輸出計御品目으로 選定

65年度 1億7千萬弗의 輸出目標 達成을 爲하여 商工部가 樹立한 主要品目別輸出計劃이 11月5日 判明되었다. 이에 依하면 참치 4百萬弗, 세켈트 4百萬弗, 絹燃糸 60萬弗, 白洋灰 5.0萬弗, 假髮 5.0

萬弗，金屬鉛 30 萬弗等 6 個品目 9 百 9 0 萬弗을 新設輸出計劃品目으로 策定되었다.

그리고 策定品目中の 首位는 2 千 2 百萬弗의 單板 및 合板이다.

## 2. 시멘트 關係

### ◎ 外資導入姿, 東洋시멘트에 借款導入承認

9 月 28 日 外資導入促進委員會는 東洋시멘트工業株式會社의 施設倍加를 爲한 2 0 7 萬弗에 對하여 外資導入을 承認했다.

이以外에 同委員會는 大韓造船公社의 船舶建造資材導入 2 2 萬 1 千 7 百弗, 重萃業의 絹紡續施設 4 2 萬 8 千弗, 興韓化纖「비스코스」人絹糸 附屬施設 5 百 1 萬 3 千弗에 對하여도 外資導入을 承認했다.

東洋시멘트는 美國의 「아이젠버그會社」를 借主로한 2 0 7 萬弗을 年利 6 %, 1 0 個月据置, 五年分割償還條件으로 支拂保證없이 借款, 産量輸出用으로 2 7 萬屯의 「시멘트」生産施設을 建設한 計劃이다.

### ◎ 시멘트告示價格解除

政府는 지난 6 2 年 8 月 1 3 日 以來 物價調節에 關한 臨時措置法에 依拠하여 統制되어 오던 시멘트의 告示價格을 9 月 2 5 日 國務會議의 議決을 거쳐 1 0 月 1 日 大統領令으로 解除하였다. 한편 政府는 시멘트販賣價格에 對해서 業界와 協定價格을 締結하므로서 시멘트는 앞으로 袋當 驛渡都壳 1 7 6 元 小壳 2 0 0 元 以內로 去來하게 되었다.

또한 同日字로 綿布에 對한 告示價도 解除 하였다. 5. 1 6 革命後 지금까지 쌀, 보리쌀等을 中心으로 2 7 個品目에 達하던 統制品目은 今般 시멘트와 綿布가 除外됨으로서 煉炭과 밀가루를 除하고는 統制價格이 全部 解除된 셈이다.



◎ 現代建設시멘트工場擴張爲해 A I D 借款 254 萬弗申請  
10月12日 經濟企劃院은 現代建設의 시멘트工場倍加를 爲한  
A I D 借款 254 萬弗의 借款導入申請書를 「유승」에 提出했다。  
이 借款申請은 現代建設의 既存시멘트生産施設 年産 20 萬屯 規模  
를 40 萬屯으로 늘리기 爲한 것이다。  
同借款條件은 一般 A I D 借款의 境遇와 같이 10年据置 30年償  
還에 金利는 初期 10年동안은 0.75% 後期 30年동안은 2%이  
다。

◎ 官需用시멘트, 一括購買要請  
9月29日 建設部는 4.4半期の 建設事業用시멘트 所要量  
36,183 屯을 早速히 一括購入해 주도록 調達厅에 要請했다。  
이와같은 措置는 지난 9月25日의 國務會議에서 物價調節에 關  
한 臨時措置法施行令中 시멘트最高販賣價格條項을 削除키로 議決함에  
따라 從來 商工部에서 取扱해온 시멘트配定業務가 不必要하게 되었  
기 때문에 取해진 것이다。  
建設部에서는 当初 年間需給計劃量으로 206,500 屯을 策定하였으  
나 그동안 商工部로 부터 配定받은 上半期(1月~6月)用 95,700  
屯을 除外한 110,800 屯中 軍對民事業으로 引受된 24,21 屯과 투害  
對策事業으로 轉用되어 減量된 27,000 屯 및 7.8 月分の 配定  
遲延으로 因하여 市道自体에서 設計変更하여 自体購入한 45,278  
屯等 都合 74,699 屯이 줄어들어 앞으로의 實際시멘트所要量은  
36,183 屯으로 될것이라 한다。

◎ 「유니온」白洋灰 첫製品 出荷  
韓國洋灰工業協會會員會社인 「유니온」白洋灰工業株式會社에서는  
우리나라에서 처음으로 白세멘트를 生産 市場에 내놓았다。  
同會社는 지난 4月 京畿道素砂邑朝定里에 外貨 223 千弗과 內資  
64,753 千원을 投資하여 年間 15,000 屯 生産規模의 工場建立에

着手 5個月만에 完工시켰다.

지금까지 外國産輸入에 依存하여 오던 白세멘트는 앞으로 國內需  
要를 充足하고도 相當量을 輸出하게 될것인데 이미 香港으로부터  
5,000噸의 L/O 開設을 받은바 있으며 船積은 1965年1月이라  
다. 그런데 同會社에서는 美國, 東南亞細亞等地에 繼續 輸出할 計  
劃이라 한다.

### 3. 其 他

#### ◎ 窯業「센터」設立推進

窯業界에서는 政府에서 推進하고 있는 智異山綜合開發에 副應하여  
同地域에 1億屯以上の 高嶺土가 埋藏되어 있음을 發見하고 高嶺土  
開發을 爲한 窯業「센터」의 設立을 推進中에 있다.

또한 國立地質研究所에서는 이地域에 埋藏되어 있는 高嶺土와  
「알루미늄」處理方案을 檢討中에 있다.

#### ◎ 台灣서 「세멘트」施設 對日發注

台灣의 亞洲세멘트公司에서는 約1百萬弗 相當의 세멘트 燒成施設  
을 日本에 發注하였다고 한다.

日本의 同施設供給者는 石川島播磨會社인데 船積은 來年3月로 되  
어 있다.

同세멘트施設은 日産7百屯의 生産能力을 갖는 것으로서 內容은  
乾式세멘트 燒成裝置로 되어 있다.

#### ◎ 香港세멘트輸入量 10月들어 激減

香港의 세멘트 輸入量이 10월에 들어 急激히 減少되어 9月の  
26,000屯에서 15,000屯으로 되었다.

세멘트輸入量減少는 颱風의 影響으로 輸送이 부진한데 原因이 있

다고 하는데 現在 日本産은 屯当船渡 90~91HK弗로 呼價 되고 있으며 台灣産도 同時勢에 去來되었고 中共産은 93弗50仙로 多量이 去來되었다.

#####

原 橋 募 集 廣 告

- 1. 時事的인 内容 및 세멘트工業에關한 經濟論文
  - 1. 內 容 : 2. 세멘트工業에 關한 經營論文
  - 3. 세멘트工業의 技術向上을爲한 論文
  - 2. 枚 數 : 60枚 内外
  - 3. 期 限 : 每月 20日限
  - 4. 執筆資格 : 各會員會社役職員
- 備 考 : 掲載分에 對하여는 所定原稿料를 支拂함

1964年 11月 日

韓國洋灰工業協會 企劃調查部

#####